
REGIONE LAZIO

Direzione: CULTURA E POLITICHE GIOVANILI
                     

Area: INFORMAZIONE, IMMAGINE E PORTALE DELLA CULTURA
                               

DETERMINAZIONE

N.                          del  Proposta n.  4486  del  18/03/2019

Oggetto: Presenza annotazioni contabili

Proponente:

Estensore PERRONE CAPANO SERENA _____________________________

Responsabile del procedimento PERRONE CAPANO SERENA _____________________________

Responsabile dell' Area E. BONGIOVANNI _____________________________

Direttore Regionale M. CIPRIANI _____________________________

_____________________________

Protocollo Invio _____________________________

Firma di Concerto _____________________________

Ragioneria:

Responsabile del procedimento _____________________________

Responsabile dell' Area Ragioneria G. DELL'ARNO _____________________________

Dir.Reg. Bil. Gov. Soc., Dem. e Patr. M. MARAFINI _____________________________

_____________________________

Protocollo Ricezione _____________________________

DGR 842 del 20/12/2018 Conferma impegno di spesa n. 23748/2019 pari ad €75.086,00   sul Capitolo G11901 esercizio
finanziario 2019, a favore di ANEC Lazio per Prolungamento dell'iniziativa CINEMA GRATIS nell'ambito dell'iniziativa
"MERCOLEDI' AL CINEMA" e ampliamento della platea dei giovani

Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI Pagina  1 / 8 Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI 

G04564 12/04/2019



REGIONE LAZIO

                                 Proposta n.  4486  del  18/03/2019

Annotazioni Contabili

PGC Tipo

Mov.

Capitolo Impegno /

Accertamento

Mod. Importo  Miss./Progr./PdC finanz.

Descr. PdC finanz.

Azione

Beneficiario

1) C G11901/000   2019/23748/000 0,00 05.02   1.04.04.01.001

Trasferimenti correnti a Istituzioni Sociali Private

2.02.01.99

ANEC-ASSOCIAZIONE NAZIONALE ESERCENTI CINEMA

Bollinatura: NO



REGIONE LAZIO
                                 Proposta n.  4486  del  18/03/2019

PIANO FINANZIARIO DI ATTUAZIONE DELLA SPESA
 Oggetto Atto: DGR 842 del 20/12/2018 Conferma impegno di spesa n. 23748/2019 pari ad €75.086,00   sul Capitolo G11901

esercizio finanziario 2019, a favore di ANEC Lazio per Prolungamento dell'iniziativa CINEMA GRATIS nell'ambito dell'iniziativa

"MERCOLEDI' AL CINEMA" e ampliamento della platea dei giovani

INTERVENTO RIFERIMENTI DI BILANCIO

Pgc. N.Imp. Causale Mi./Pr. PdC fin al IV liv. Capitolo

1 23748/2019 Prolungamento Cinema Gratis 05/02 1.04.04.01.001 G11901

PIANO FINANZIARIO

Anno Impegno Liquidazione

Mese Importo (€) Mese Importo (€)

2019 Marzo 75.086,00 Dicembre 75.086,00

Totale 75.086,00 Totale 75.086,00



1 
 

Oggetto: DGR 842 del 20/12/2018 Conferma impegno di spesa n. 23748/2019 pari ad €75.086,00   
sul Capitolo G11901 esercizio finanziario 2019, a favore di ANEC Lazio per Prolungamento 
dell'iniziativa CINEMA GRATIS nell'ambito dell'iniziativa “MERCOLEDI' AL CINEMA” e ampliamento 
della platea dei giovani  
 
IL DIRETTORE DELLA DIREZIONE CULTURA E POLITICHE GIOVANILI  
 
Su proposta del Dirigente dell’Area Informazione Immagine e Portale della Cultura  
 
VISTO lo Statuto regionale; 
 
VISTA la legge regionale 18 febbraio 2002, n. 6, recante disposizioni concernenti “Disciplina del 
sistema organizzativo della Giunta e del Consiglio e disposizioni relative alla dirigenza ed al 
personale regionale” e successive modificazioni; 
 
VISTO il regolamento regionale 6 settembre 2002, n. 1, concernente: “Regolamento di 
organizzazione degli uffici e dei servizi della Giunta regionale” e ss.mm.ii.; 
 
VISTA la deliberazione della Giunta regionale del 30 aprile 2013 n. 88, con la quale è stato 
conferito l’incarico di Direttore regionale della Direzione “Cultura, Sport e Politiche Giovanili”, ora 
Direzione regionale “Cultura e Politiche Giovanili”; 
 
VISTI:  
 

 il decreto legislativo del 23 giugno 2011, n. 118, recante: “Disposizioni in materia di 
armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali 
e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42” e 
successive modifiche; 

 

 la legge regionale 20 novembre 2001, n. 25, recante: “Norme in materia di 
programmazione, bilancio e contabilità della Regione” e successive modifiche ed in 
particolare l’art. 37 comma 4; 

 

 il regolamento regionale 9 novembre 2017, n. 26, recante: “Regolamento regionale di 
contabilità”; 

 

 la legge regionale 28 dicembre 2018, n. 13, recante: “Legge di stabilità regionale 2019”; 
 

 la legge regionale 28 dicembre 2018, n. 14, recante: “Bilancio di previsione finanziario della 
Regione Lazio 2019-2021”; 

 

 la deliberazione della Giunta regionale 28 dicembre 2018, n.861, concernente: “Bilancio di 
previsione finanziario della Regione Lazio 2019-2021. Approvazione del “Documento 
tecnico di accompagnamento”, ripartito in titoli, tipologie e categorie per le entrate ed in 
missioni, programmi e macroaggregati per le spese”; 

 



2 
 

 la deliberazione della Giunta regionale 28 dicembre 2018, n.862, concernente: “Bilancio di 
previsione finanziario della Regione Lazio 2019-2021. Approvazione del “Bilancio 
finanziario gestionale”, ripartito in capitoli di entrata e di spesa”; 

 

 la deliberazione della Giunta regionale 5 febbraio 2019, n.64, concernente: “Bilancio di 
previsione finanziario della Regione Lazio 2019-2021. Assegnazione dei capitoli di spesa alle 
strutture regionali competenti, ai sensi dell’articolo 3, comma 2, lettera c), della legge 
regionale 28 dicembre 2018, n. 14 e dell’articolo 13, comma 5, del regolamento regionale 9 
novembre 2017, n. 26”; 

 

 l’articolo 30, comma 2, del r.r. n. 26/2017, in riferimento alla predisposizione del piano 
finanziario di attuazione della spesa;  

 

 la deliberazione della Giunta regionale 22 gennaio 2019, n. 16, concernente: “Applicazione 
delle disposizioni di cui agli articoli 10, comma 2, e 39, comma 4, del decreto legislativo 23 
giugno 2011, n. 118 e successive modifiche e ulteriori disposizioni per la gestione del 
bilancio di previsione finanziario della Regione Lazio 2019-2021, ai sensi dell’articolo 28, 
comma 6, del regolamento regionale 9 novembre 2017. Aggiornamento del bilancio 
reticolare, ai sensi dell’articolo 29 del r.r. n. 26/2017”; 

 

 la circolare del Segretario Generale della Giunta regionale prot. n. 131023 del 18 febbraio 
2019 con la quale sono fornite le indicazioni relative alla gestione del bilancio regionale 
2019-2021; 
 

 
VISTA la legge regionale n. 2 del 13 aprile 2012 e s.m.i. concernente “Interventi regionali per lo 
sviluppo del cinema e dell’audiovisivo”; 
 
VISTA la legge n. 220 del 14 novembre 2016 concernente “Disciplina del Cinema e 
dell’audiovisivo”;  
 
VISTA la legge regionale del 29 novembre 2001 n. 29 concernente “Promozione e coordinamento 
delle politiche in favore dei giovani”;   
 
VISTA la DGR 611 del 3 ottobre 2017 concernente “Legge regionale 13 aprile 2012, n. 2 e s.m.i. - 
Approvazione del Documento Programmatico Triennale 2018-2020 e del Programma Operativo 
Annuale del Cinema e dell'Audiovisivo 2018”; 
 
VISTA la DGR 440 del 2 agosto 2018 concernente: “Legge regionale 13 aprile 2012, n. 2 e s.m.i. - 
Approvazione del Programma Operativo Annuale del Cinema e dell'Audiovisivo 2019”; 
 
CONSIDERATO che la Legge n. 220 del 14 novembre 2016 “Disciplina del Cinema e 
dell’audiovisivo” considera il cinema e l’audiovisivo quali fondamentali mezzi di espressione 
artistica, di formazione culturale e di comunicazione sociale; 
  
VISTA la DGR n. 549 del 02/10/2018 che tra le azioni volte a promuovere l’allargamento e la 
diversificazione del pubblico e l’educazione al cinema, ha approvato l’iniziativa “MERCOLEDÌ AL 
CINEMA” che prevede l’applicazione di un prezzo ridotto valido per tutte le proiezioni dei 



3 
 

mercoledì praticato dai cinema aderenti all’iniziativa, per il periodo 10 ottobre – 29 agosto 2019, 
esclusi i festivi, le proiezioni in 3D, gli eventi speciali e le prime; 
 
VISTA la DE G14888 del 20/11/2018 che impegna a favore dell’ANEC Lazio una somma 
complessiva pari ad € 80.000,00 sul capitolo G11901, che presenta la necessaria disponibilità in 
termini di competenza e di cassa, per la realizzazione dell’iniziativa CINEMA GRATIS  (Under 26 alla 
Festa del Cinema) nell’ambito dell’iniziativa “MERCOLEDÌ AL CINEMA”; 
 
VISTA la DGR 798 dell’11 /12/2018 concernente “Potenziamento ed implementazione 
progetto” Lazio Youth Card” di cui al Piano Annuale Interventi a favore dei Giovani approvato con 
DGR n. 511/2011; 
 
VISTA la nota della Presidenza (prot.815203 del 19/12/2018) con la quale si manifesta 
l’intenzione di assicurare una più ampia partecipazione da parte dei giovani, prolungando 
l’iniziativa CINEMA GRATIS fino al 29 agosto 2019 ed ampliando la platea dei giovani beneficiari 
includendo i possessori di Lazio Youth Card di cui alla DGR n. 798 dell’11 dicembre 2018 e si 
demanda alla Direzione cultura e Politiche giovanili la predisposizione degli atti necessari, nel 
rispetto della normativa vigente e nei limiti dello stanziamento assegnato con la DGR n. 549/2018, 
al fine di formalizzare il prolungamento delle iniziative e ampliamento della platea dei giovani 
beneficiari; 
 
RITENUTO quindi opportuno consentire anche ai giovani in possesso della ” LAZIO YOUth CARD” di 
usufruire della promozione CINEMA GRATIS realizzata dall’ANEC Lazio nell’ambito dell’iniziativa 
“MERCOLEDÌ AL CINEMA” esclusi i festivi, le proiezioni in 3D , gli eventi speciali e le prime; 
 
VISTA la DGR n. 842 del 20/12/2018 con la quale si approva il prolungamento delle Azioni ed 
iniziative volte a promuovere l'allargamento e la diversificazione del pubblico e l'educazione al cinema, in 

particolare del pubblico giovane attraverso prolungamento dell’iniziativa CINEMA GRATIS e 

l’ampliamento della platea dei giovani inclusi i possessori della ” LAZIO YOUth CARD” nell’ambito 

dell’iniziativa “MERCOLEDÌ AL CINEMA”; 
 
VISTO l’Avviso pubblico per la presentazione delle domande di adesione al progetto di Regione 
Lazio denominato “LAZIO YOUth CARD pubblicato da Lazio Crea  l’8/01/2019  al fine di 
promuovere l’accesso e la fruizione da parte dei giovani di età compresa tra 14 ed i 30 anni (non 
compiuti), residenti o domiciliati nel territorio regionale, di una serie di agevolazioni economiche 
continuative ovvero temporanee/periodiche particolarmente favorevoli, in vari ambiti 
quali attività culturali e ricreative, attività sportive, salute/benessere, abbigliamento, ristorazione, 
turismo, editoria ecc., attraverso un’apposita applicazione software (APP) 
 
 
CONSIDERATO che ANEC Lazio con nota prot. 2019/0002734 del 22/02/2019/ LazioCrea, ha 
formalizzato la propria adesione al progetto LAZIO YOUth CARD impegnandosi a coinvolgere i 
Cinema associati e coordinando la partecipazione di 50 sale cinematografiche;  
 
VISTA la nota della Direzione Regionale Cultura e Politiche giovanili (Prot.n. U.0177314 del 
06/03/2019) volta ad acquisire formale impegno da parte di ANEC a proseguire le attività correlate 
all’iniziativa   CINEMA GRATIS nell’ambito dell’iniziativa “MERCOLEDÌ AL CINEMA”; 
 



4 
 

 
VISTA la nota del Legale rappresentante dell’ANEC Lazio ( Prot.n. I.0182445 del 07/03/2019) con la 
quale si impegna, con personale proprio a svolgere le seguenti attività: 

 
- Informare e coinvolgere i Cinema associati in relazione alle iniziative e criteri di 

adesione in modo da concorrere al buon esito del progetto, facendosi altresì carico di 
certificare e raccogliere le eventuali nuove adesioni; 

- Gestire e monitorare con i diversi Cinema aderenti tutti gli aspetti operativi riguardanti 
il l’iniziativa CINEMA GRATIS rivolta ai  possessori della  LAZIO YOUth CARD e la relativa 
gestione delle procedure finalizzate alla rendicontazione che sarà inviata in 3 tranches 
entro settembre 2019, consentendo così alla Regione, all’esito dei controlli, di 

rimborsare  i biglietti omaggio  effettivamente utilizzati dai giovani;  
- Provvedere alla gestione contabile ed amministrativa, per conto degli aderenti, 

riguardanti l’iniziativa e il suo prolungamento; 
- Concorrere alla buona riuscita dell’intero progetto per quanto riguarda gli ingressi 

omaggio per gli aventi diritto, inclusa l’informazione e l’assistenza agli spettatori 
interessati all’iniziativa anche attraverso il personale di sala appositamente informato 
ed istruito; 

- Contribuire anche attraverso i propri canali e propri partner, a diffondere le iniziative di 
promozione della Regione; 

 

 
CONSIDERATO  che ANEC Lazio ha provveduto a  trasmettere l’elenco dei cinema aderenti all’ 

iniziativa CINEMA GRATIS; 

 
CONSIDERATO che il prolungamento delle attività già avviate, ricade nell’ambito delle risorse già 
stanziate con DGR549/2018 e impegnate con Determinazione n. G14888/2018 senza ulteriori costi 
a carico del bilancio regionale; 
 
VISTA la prenotazione d’ufficio effettuata con impegno n. 40075/2018 relativo alla somma 
complessiva pari a € 80.000,00 sul capitolo G11901 che presenta la necessaria disponibilità, in 
termini di competenza e di cassa; 
 
RITENUTO quindi di procedere alla conferma dell’impegno di spesa n.23748/2019 (già 
n.40075/2018) di residui € 75.086,00, a valere sul Capitolo G11901, che presenta la necessaria 
disponibilità nell’esercizio finanziario 2019 a favore di ANEC Lazio per il prolungamento del 
progetto: CINEMA GRATIS nell’ambito dell’iniziativa “MERCOLEDI’ AL CINEMA”; 
   
CONSIDERATO che l’obbligazione relativa all’impegno di spesa n. 23748/2019 giungerà a scadenza 
nell’esercizio finanziario 2019; 
 
 

DETERMINA 
 

 di procedere alla conferma dell’impegno di spesa n.23748/2019 (già n.40075/2018) di € 
75.086,00, a valere sul Capitolo G11901, che presenta la necessaria disponibilità 
nell’esercizio finanziario 2019, a favore di ANEC Lazio per l’attuazione del progetto: 
“CINEMA GRATIS” nell’ambito dell’iniziativa “MERCOLEDI’ AL CINEMA”; 



5 
 

 
 di liquidare il contributo con successivi provvedimenti a seguito di regolare 

rendicontazione  
 di prendere atto che l’obbligazione giungerà a scadenza nell’esercizio finanziario 2019. 

 
 

 
      
 
 

Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso giurisdizionale innanzi al TAR del Lazio 
nel termine di gg. 60 (sessanta). 

 
 

 
 

Il Direttore 
(D.ssa Miriam Cipriani) 

 
 
 
 
 


